
A sinalização apropriada deve ser instalada em 
local visível e a uma altura mínima de 1,80 m, 
medida do piso acabado à base da 
sinalização, próxima ao risco isolado ou 
distribuída ao longo da área de risco 
generalizado. Conforme Item 13434-1

SÍMBOLOS SIGNIFICADO QUANT.

NBR 14.100

SIMBOLOGIA PARA INSTALÇÃO DE COMBATE A INCÊNDIO

EXTINTOR PORTÁTIL  DE GÁS CARBÔNICO 
(CO2) - 6KG / 5-BC

EXTINTOR PORTÁTIL  DE PÓ QUÍMICO SECO
(PQS ABC) - 12kG / 6-A : 40-BC

EXTINTOR PORTÁTIL  DE ÁGUA 
PRESSURIZADA (H2O) - 10L / 3A

EXTINTOR PORTÁTIL  DE PÓ QUÍMICO SECO
(PQS BC) - 6KG / 20-BC

--

02

05

01

NBR ADOTADA 13.434(PARTES 1,2 E 3)

CÓDIGO/DIM.
(cm)

200X200
E5C

200X200
E5B

SÍMBOLOS SIGNIFICADO

200X200
E5A

200X200
E5P

FORMA E COR APLICAÇÃO QUANT.

QUADRO DE PLACAS DE SINALIZAÇÕES DE SEGURANÇA

--

02

05

01

EXTINTOR DE INCÊNDIO
(PQS ABC) 

EXTINTOR DE INCÊNDIO
(CO2) 

EXTINTOR DE INCÊNDIO
(ÁGUA) 

EXTINTOR DE INCÊNDIO
(PQS BC) 

SÍMBOLO: QUADRADO
FUNDO: VERMELHO
PICTOGRAMA: 
FOTOLUMINESCENTE

SÍMBOLO: QUADRADO
FUNDO: VERMELHO
PICTOGRAMA: 
FOTOLUMINESCENTE

SÍMBOLO: QUADRADO
FUNDO: VERMELHO
PICTOGRAMA: 
FOTOLUMINESCENTE

SÍMBOLO: QUADRADO
FUNDO: VERMELHO
PICTOGRAMA: 
FOTOLUMINESCENTE

INDICAÇÃO DE LOCALIZAÇÃO  
DE EXTINTORES

150X200
A2 CUIDADO, RISCO 

     INFLAMÁVEL

SÍMBOLO: TRIANGULAR
FUNDO: AMARELA
PICTOGRAMA: PRETA 
FAIXA TRIANGULAR: PRETA

02
PRÓXIMO A MATERIAIS OU 
ÁREAS COM PRESENÇA DE
PRODUTOS ALTAMENTE 
INFLAMÁVEIS.

200X200
A5 CUIDADO, RISCO DE 

 CHOQUE ELÉTRICO

SÍMBOLO: TRIANGULAR
FUNDO: AMARELA
PICTOGRAMA: PRETA 
FAIXA TRIANGULAR: PRETA

PRÓXIMO A INSTALAÇÕES
ELÉTRICAS QUE OFERECEM
RISCO DE CHOQUE.

02

M1
240X120

Esta edificação está dotada dos seguintes Sistemas
de Segurança contra Incêndio:

. Extintores de Incêndio

. Hidrantes

. Iluminação de Emergência

. Alarme de Incêndio

. Detecção Automática de Fumaça/Calor

. Chuveiros Automáticos

. Escada de Seguraça

. Sinalização de Emergência

-

Edificação em Estrutura Metálica
-

Em caso de emergência:
ligue 193 - Corpo de Bombeiros

ligue 190 - Polícia Militar

INDICAÇÃO DOS SISTEMAS
DE PROTEÇÃO CONTRA
INCÊNDIO EXISTENTES NA 
EDIFICAÇÃO

SÍMBOLO: QUADRADO OU

FUNDO: VERDE
MENSAGEM ESCRITA: 

RETANGULAR.

BRANCA.

NA ENTRADA PRINCIPAL DAS 
EDIFICAÇÕES. 02

S3
120X240

SAÍDA A FRENTE

SÍMBOLO: RETANGULAR
FUNDO: VERDE
PICTOGRAMA:  
FOTOLUMINESCENTE

INDICAÇÃO DE UMA SAÍDA DE  
EMERGÊNCIA A SER FIXADA  
ACIMA DA PORTA, PARA INDICAR 

 O SEU ACESSO

INDICAÇÃO DE LOCALIZAÇÃO  
DE EXTINTORES

INDICAÇÃO DE LOCALIZAÇÃO  
DE EXTINTORES

INDICAÇÃO DE LOCALIZAÇÃO  
DE EXTINTORES

14

S2E
120X240

SAÍDA LATERAL ESQUERDA

SÍMBOLO: RETANGULAR
FUNDO: VERDE
PICTOGRAMA:  
FOTOLUMINESCENTE

SÍMBOLO: RETANGULAR
FUNDO: VERDE
PICTOGRAMA:  
FOTOLUMINESCENTE

INDICAÇÃO DE UMA SAÍDA DE  
EMERGÊNCIA A SER FIXADA  
ALTURA MINÍMA (H= 1,80 m)

--

S12
350X700

SAÍDA SAÍDA DE EMERGÊNCIA

INDICAÇÃO DE UMA SAÍDA DE  
EMERGÊNCIA A SER FIXADA  
ACIMA DA PORTA, PARA INDICAR 

 O SEU ACESSO

04

150X200
P2 PROIBIDO PRODUZIR CHAMA

SÍMBOLO: CIRCULAR
FUNDO: BRANCA
PICTOGRAMA: PRETA 
FAIXA CIRCULAR E BARRAS
DIAMETRAL: VERMELHAS

TODO LOCAL ONDE UTILIZAÇÃO 
DE CHAMA PODE AUMENTAR O
RISCO DE INCÊNDIO

02

SAÍDA LATERAL DIREITA

SÍMBOLO: RETANGULAR
FUNDO: VERDE
PICTOGRAMA:  
FOTOLUMINESCENTE

INDICAÇÃO DE UMA SAÍDA DE  
EMERGÊNCIA A SER FIXADA  
ALTURA MINÍMA (H= 1,80 m)

--S2D
120X240

Desp

LactárioDep.

C
irc

ul
aç

ão

SOLÁRIO

PÁTIO COBERTO

SOLÁRIO
37.80m²

GRELHA

GRELHA

GLP

Sala
45,43 m²

Sanitário
11,99 m²

Sanit.
6,27 m²

Sanitário
2,09 m²

Sala
22,42 m²

Sala
21,83 m²

Refeitório
36,29 m²

Sala
5,32 m²Coordenação

8,12 m²

Recepção
7,76 m²

Refeitório
14,18 m²

Cozinha
11,04 m²

Área de Serv.
7,76 m²

Sala
24,29 m²

Lavanderia
11,46 m²

Fraudário
8,96 m²

Sala de atividades
27,73 m²

Espera
10,12 m²

Coorden.
10,80 m²

Refeitório
27,34 m²

Berçário
16,45 m²

Berçário
16,68 m²

Sanit.
5,91 m²

Sanit.
5,91 m²

Banho
7,45 m²

Cozinha
12,09 m²

Lavanderia
6,34 m²

2,10 m²

2,64 m² 5,06 m²

GLP

S3
120X240

S3
120X240

S3
120X240

S3
120X240

S3
120X240

S3
120X240

S3
120X240

S3
120X240

S3
120X240

S3
120X240

S3
120X240

S3
120X240

S3
120X240

200X200
A5

200X200
A5

S3
120X240

S12
350X700

S12
350X700

S12
350X700

S12
350X700

S12
350X700

150X200
A2 P2

150X200

150X200
A2

P2
150X200

200X200
E5P

200X200
E5P

Conforme norma o extintor 
externo deverá ter abrigo 
Sinalização de solo 

Conforme norma o extintor 
externo deverá ter abrigo 
Sinalização de solo 

200X200
E5C

200X200
E5A

200X200
E5P

200X200
E5A

200X200
E5P

M1
250X350

M1
250X350

200X200
E5P

CLASSIFICAÇÃO - Decreto  Estadual  nº  63.911/2018

GRUPO OCUPAÇÃO DIVISÃO DESCRIÇÃO EXEMPLOS

CARGA DE INCÊNDIO  -  IT  -  14/2019

DIVISÃOOCUPAÇÃO / USO DESCRIÇÃO EM  MJ / M²
CARGA DE INCÊNDIO

300  MJ / M²

CLASSIFICAÇÃO  DAS  EDIFICAÇÕES  E  ÁREAS  DE  RISCO
QUANTO  À  CARGA  DE  INCÊNDIO

RISCO CARGA  DE  INCÊNDIO  MJ / M²

300  MJ / M²BAIXO

E-5

CONFORME  INSTRUÇÃO  TÉCNICA  Nº 20/2019

EXTINTORES

SINALIZAÇÃO DE
EMERGÊNCIA

CONFORME  INSTRUÇÃO  TÉCNICA  Nº 21/2019

SAÍDAS DE
EMERGÊNCIA CONFORME  INSTRUÇÃO  TÉCNICA  Nº 11/2019

CLASSIFICAÇÃO E NORMATIZAÇÃO

CONFORME  INSTRUÇÃO  TÉCNICA  Nº 04/2019SÍMBOLOS GRÁFICOS

E EDUCACIONAL E CULTURA
FÍSICA E-5 CRECHES,ESCOLAS MATERNAIS,

JARDINS DE INFÂNCIA.

CRECHES E SIMILARES

PRÉ-ESCOLA

EDUCACIONAL E CULTURA
FÍSICA PRÉ-ESCOLAS E SIMILARES

INSTALAÇÃO DOS EXTINTORES DE INCÊNDIO

INMETRO

Rótulo do
Fabricante

Selo de garantia
INMETRO

Piso acabado

M
áx

im
o 

d
e 

1,
60

 m

M
áx

im
o 

d
e 

1,
80

 m

Altura máxima

Sinalização

0.
20

Rótulo do
Fabricante

Suporte de piso

Altura mínima
Piso

Selo de garantia
INMETRO

Sinalização

Símbolo: quadrado
Fundo: vermelho
Pictograma:
fotoluminescente

1.00

SEM ESCALA

E EXTINTORES
SINALIZAÇÃO P/ HIDRANTES

CORES 
QUADRADO VERMELHO
BORDA AMARELA

1.
00

Carga de Incêndio MJ/m²Risco

Baixo

DECRETO 63.911/2018
TABELA 3 

até 300 MJ/m²

CLASSIFICAÇÃO DAS EDIFICAÇÕES E
 ÁREAS QUANTO À CARGA DE INCÊNDIO

Médio

Alto

Entre 300 MJ/m² e 1200 MJ/m²

Acima de 1200 MJ/m²

PROJETO TÉCNICO DE SEGURANÇA CONTRA INCÊNDIO

OCUPAÇÃO:

LOCAL:

PROPRIETÁRIO:

RESPONSÁVEL PELO USO:

RESPONSÁVEL TÉCNICO:

ÁREA DA CONST.:

UN.
CMEI YARA RIBEIRO DE AMORIM BRANDÃO

491,90 m²

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE JAHU

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE JAHU

   ARQUITETO ALESSANDRO RODRIGO SCUDILIO          C.A.U n° A50277-4

RUA OLIVIO STORTI, 48 JARDIM SÃO JOSÉ -JAÚ/SÃO PAULO

DESENHO Nº: SE_010/2022ESCALA: INDICADA DESENHO: MÁRCIO LIMA

DETALHE 02
 S/ESCALA

PLANTA
ESC:1:100

DETALHE 01
 S/ESCALA

CNPJ: 46.195.079.0001-54

RESPONSÁVEL TÉCNICO:
ARQUITETO ALESSANDRO RODRIGO SCUDILIO
CAU: A50277-4

PROPRIETÁRIO(A) OU RESP. PELO USO:
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU


